
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPERINTENDENCIA JURIDICA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201016 000002/2021.

Às 09:30:07 horas, do dia 12 de Maio de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento de licenças de
uso de software, na modalidade SaaS, para gerenciamento e controle de processos judiciais e extrajudiciais,
incluída a prestação dos serviços conforme definidos no edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

SimPriscila da Silva Santos

Outro 11.051.217/0001-47 - PROJURIS
SISTEMAS LTDA

SimADAEL DOS SANTOS

Pequena 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

SimMarcelo Roberto Marques de
Magalhães

Lote:

Descrição:

Licenças de uso de software, na modalidade SaaS, de gerenciamento e controle de processos judiciais e
extrajudiciais, incluindo a prestação de serviços conforme definidos no edital e seus anexos.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE SOLUCAO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS JUDICIAIS

000105309 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 1 de 11



Fornecedor:

01.731.812/0001-70 - NETVIEW INFORMATICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000186

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 968.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SOLUCAO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS
JUDICIAIS

Nº do item no processo: 1

000105309 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 (sessenta) dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 968.600,0000 R$ 968.600,00

Fornecedor:

02.288.055/0001-74 - BENNER SISTEMAS S/A

Identificação do fornecedor: F000144

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 976.325,23

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SOLUCAO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS
JUDICIAIS

Nº do item no processo: 1

000105309 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 976.325,2300 R$ 976.325,23

Fornecedor:

11.051.217/0001-47 - PROJURIS SISTEMAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000145

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 931.686,52

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 2 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SOLUCAO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE PROCESSOS
JUDICIAIS

Nº do item no processo: 1

000105309 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

90 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 931.686,5200 R$ 931.686,52

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/05/2021 10:40:39 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 900.000,00

12/05/2021 10:37:17 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

NãoR$ 905.000,00

12/05/2021 10:36:14 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 908.000,00

12/05/2021 10:34:30 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 912.725,00

12/05/2021 10:34:20 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

NãoR$ 912.000,00

12/05/2021 10:33:17 11.051.217/0001-47 - PROJURIS
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 914.000,00

12/05/2021 10:33:02 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

NãoR$ 915.000,00

12/05/2021 10:32:06 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 919.680,00

12/05/2021 10:31:13 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

NãoR$ 920.000,00

12/05/2021 10:30:22 11.051.217/0001-47 - PROJURIS
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 925.000,00

12/05/2021 10:30:06 02.288.055/0001-74 - BENNER
SISTEMAS S/A

NãoR$ 927.508,97

12/05/2021 10:29:33 11.051.217/0001-47 - PROJURIS
SISTEMAS LTDA

NãoR$ 929.000,00

12/05/2021 10:28:56 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 930.000,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 3 de 11



Data / hora Evento

12/05/2021 11:30:52 A proposta do fornecedor 01.731.812/0001-70 - NETVIEW INFORMATICA LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 871.739,81.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

27/05/2021 10:04:12 O fornecedor NETVIEW INFORMATICA LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

14/05/21 09:43
realização da Prova de Conceito - POC

27/05/2021 09:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

12/05/21 15:56
para realização de diligência acerca da validade da documentação de
habilitação técnica.

14/05/2021 09:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

12/05/21 11:37
pausa para o almoço

12/05/2021 13:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

27/05/2021 10:18:37 Pregoeiro Um bom dia a todos. Declaro encerrada a sessão
pública.

Todos

27/05/2021 10:18:19 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

27/05/2021 10:16:39 Fornecedor
F000186

Perfeitamente! Obrigado!1

27/05/2021 10:16:11 Pregoeiro Srs. licitantes, a ata da sessão pública será publicada no
portal do BDMG já internet logo após o encerramento da
sessão. Têm dois minutos para apresentarem quaisquer
dúvidas que tiverem, após o que o chat será bloqueado
e a sessão pública encerrada.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 4 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

27/05/2021 10:15:17 Pregoeiro Sr. licitante NETVIEW INFORMATICA LTDA, adjudico-
lhe o objeto da licitação. Conforme determina o edital,
item 6.9.3, deverá encaminhar, em até 02 (dois) dias
úteis contados desta convocação específica o
instrumento de proposta comercial adequado ao último
valor ofertado, devidamente preenchido e assinado e
conforme o Anexo III do edital, itens 2.3 a 2.5. Os dados
de destinatário para o encaminhamento são Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da
Bahia, 1.600, JU.DA  7º andar, bairro Lourdes, Belo
Horizonte/MG, CEP 30160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira de Souza Júnior. Alternativamente, poderão ser
encaminhados instrumentos digitais com firma
eletrônica, desde que anexada a documentação que
comprove os poderes de representação do signatário e
que a aferição da autenticidade das firmas seja possível
mediante consulta ao portal específico da internet.

Todos

27/05/2021 10:14:49 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 27/05/2021, às 10:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

27/05/2021 10:04:46 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 27/05/2021,
às 10:04.

1

27/05/2021 10:04:41 Pregoeiro Srs. licitantes, abre-se agora o prazo de dez minutos
para a interposição de recursos, conforme o edital, item
7 e respectivos subitens.

Todos

27/05/2021 10:04:12 Portal de
compras

O fornecedor 01.731.812/0001-70 - NETVIEW
INFORMATICA LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

27/05/2021 10:03:22 Pregoeiro Srs. licitantes, realizada a Prova de Conceito, a Equipe
Técnica do BDMG concluiu que o piloto disponibilizado
atende de forma nativa e parametrizável a 100% dos
requisitos constantes no Termo de Referência e no
respectivo Edital. O relatório da Equipe Técnica pode
ser consultado mediante download, pelo endereço
https://bit.ly/2TislXD . Assim, declaro o licitante F000186
vencedor da licitação. Aguardem enquanto empreendo
no sistema o registro da habilitação do licitante. Os
documentos relativos à habilitação técnica seguirão com
o CRC.

Todos

27/05/2021 10:00:07 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. A Equipe Técnica do BDMG
acaba de me disponibilizar o relatório referente à
realização da POC. Aguardem enquanto o disponibilizo
a vocês.

Todos

27/05/2021 09:49:47 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

27/05/2021 09:30:20 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

14/05/2021 09:43:25 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
realização da Prova de Conceito - POC ". O lote deve
ser reativado dia 27/05/2021 às 09:30 h.

1

14/05/2021 09:42:56 Pregoeiro Um bom dia a todos. Declaro suspensa a sessão.Todos

14/05/2021 09:42:43 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 5 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

14/05/2021 09:39:29 Pregoeiro Srs. licitantes, conforme determina o edital, Anexo I,
item 3 e respectivos subitens, a sessão pública será
suspensa para a realização da Prova de Conceito.
Considerado o prazo a que se refere o Anexo I do edital,
item 3.9.1, designo a abertura da sessão da prova de
conceito para o dia 20/05/2021, às 9h, quando será
disponibilizada à equipe técnica do BDMG o piloto da
solução ofertada, nos termos do Anexo I do edital, item
3.9.2. O licitante F000186 e demais licitantes, estes se o
desejarem, indicarão seus representantes até o dia
19/05/2021, mediante e-mail encaminhado ao endereço
bdmg.pe@gmail.com , conforme estabelece o Anexo I
do edital, item 3.5.1. Segundo o item 3.8.1 do mesmo
anexo, o link para a sessão da POC será encaminhado
mediante convocação específica, aos endereços de e-
mail utilizados para informação dos representantes,
anteriormente ao horário designado para o início da
sessão. A sessão de realização da prova de conceito
será concluída até o dia 26/05/2021, consideradas as
disposições do edital, ressaltem-se as do Anexo I, item
3 e respectivos subitens.  Os senhores têm dois minutos
para apresentarem quaisquer dúvidas que tiverem, após
o que o chat será bloqueado e a sessão pública
suspensa até as 9h30 do dia 27/05/2021, quando será
reaberta neste mesmo ambiente virtual.

Todos

14/05/2021 09:38:49 Pregoeiro O registro da habilitação do licitante F000186 será
realizado no sistema caso a solução ofertada seja
aprovada.

Todos

14/05/2021 09:37:29 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Empreendida a diligência
verificou-se, com o auxílio técnico da área demandante
da licitação do BDMG, a validade do atestado em
relação aos requisitos de habilitação técnica do edital. A
manifestação da emitente do atestado e a informação
pertinente constante no respectivo contrato, aos quais
tive acesso, podem ser consultadas mediante o link
https://bit.ly/3hoUoyy  . Assim, atendidas as demais
condições habilitatórias declaro o licitante F000186
habilitado.

Todos

14/05/2021 09:30:49 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

14/05/2021 09:30:32 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/05/2021 15:56:31 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " para
realização de diligência acerca da validade da
documentação de habilitação técnica. ". O lote deve ser
reativado dia 14/05/2021 às 09:30 h.

1

12/05/2021 15:55:58 Pregoeiro Uma boa tarde a todos. Declaro suspensa a sessão.Todos

12/05/2021 15:55:42 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

12/05/2021 15:54:57 Fornecedor
F000186

Sr.  pregoeiro, esteja à vontade para empreender as
diligências que se fizerem necessárias.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2021 15:53:25 Pregoeiro Assim, srs. licitantes, segundo prevê o edital, Anexo II,
item 2.5.3, será empreendida diligência para 1) a
confirmação de os serviços atestados em favor do
licitante então melhor classificado contemplarem a
utilização, nas pessoas de pelo menos 100 usuários, do
sistema no módulo contencioso; e 2) esclarecimento de
quais foram e são os serviços efetivamente prestados
pelo licitante então melhor classificado ao emitente do
atestado, o qual possui "soluções tecnológicas próprias".
Em razão da diligência, a sessão pública será suspensa
e retomada no dia 14/05/2021, às 9h30.  Os senhores
têm dois minutos para apresentarem quaisquer dúvidas
que tiverem, após o que o chat será bloqueado até a
reabertura da sessão, às 9h30 do dia 14/05/2021.

Todos

12/05/2021 15:50:39 Pregoeiro Sr. licitante F000186, foi possível verificar o atendimento
aos requisitos de habilitação do edital, Anexo II, itens
2.2 a 2.4. Em relação ao item 2.5.1.a, ante a
possibilidade de confusão entre nº de processos e nº de
usuários, cabe confirmação de que o emitente do
atestado utiliza o sistema, no módulo contencioso, nas
pessoas de pelo menos 100 usuários. Além disso, o
emitente do atestado informa em seu portal na internet
que utiliza "soluções tecnológicas próprias", cabendo
então ser esclarecida a natureza dos serviços
atestados, de "implantação de Solução de Gestão
Jurídica completamente concluída", prestados "no
período de setembro de 2018 até a presente data".

Todos

12/05/2021 13:40:37 Pregoeiro Srs. licitantes, as certidões junto ao CAFIMP e ao CEIS,
o relatório CRC e a documentação de habilitação
encaminhada pelo licitante então melhor classificado
podem ser acessados pelo endereço
https://bit.ly/3o9iBKR . Aguardem enquanto realizo a
conferência, nos termos do edital.

Todos

12/05/2021 13:30:57 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde. Passo à fase de conferência
das condições de participação e de habilitação do
licitante então melhor classificado. Aguardem enquanto
obtenho e lhes disponibilizo aqui pelo chat a
documentação pertinente.

Todos

12/05/2021 13:30:31 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/05/2021 13:30:26 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

12/05/2021 11:37:29 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço ". O lote deve ser reativado dia
12/05/2021 às 13:30 h.

1

12/05/2021 11:36:05 Pregoeiro Um bom almoço a todos. Declaro suspensa a sessão.Todos

12/05/2021 11:35:52 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

12/05/2021 11:33:34 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 13h30, neste mesmo
ambiente virtual. Os senhores têm dois minutos para
apresentarem qualquer dúvida que tiverem, após o que
o chat será bloqueado até a reabertura da sessão, às
13h30.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2021 11:32:18 Pregoeiro Aceito o último valor global proposto pelo licitante
F000186, no valor de 871.739,81, correspondente aos
unitários como constam do arquivo disponível para
download pelo endereço https://bit.ly/3uHZmuh , não
presumível sua inexequibilidade, segundo os critérios
objetivos do edital.

Todos

12/05/2021 11:30:52 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 01.731.812/0001-70 -
NETVIEW INFORMATICA LTDA para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 871.739,81.

1

12/05/2021 11:29:02 Portal de
compras

Fornecedor F000186 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

12/05/2021 11:28:17 Fornecedor
F000186

ok1

12/05/2021 11:27:57 Pregoeiro Sr. licitante F000186, os valores unitários ofertados para
os itens 7 a 9, referentes à fase de Execução, foram
apresentados em mais de duas casas decimais.
Empreendida a necessária adequação, conforme a
planilha acessível pelo endereço https://bit.ly/3uHZmuh ,
o valor global resultou em R$871.739,81. Ok?

Todos

12/05/2021 11:16:43 Portal de
compras

O fornecedor F000186 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

12/05/2021 11:08:16 Fornecedor
F000186

ok1

12/05/2021 11:06:40 Pregoeiro Sr. licitante F000186, deve encaminhar apenas a
planilha com o detalhamento do preço global em
negociação, R$871.740,00, para materialização da
eficiência.

Todos

12/05/2021 11:05:18 Fornecedor
F000186

Questiono se este arquivo deve conter apenas os
valores negociados ou já podem conter nossa
identificação completa?

1

12/05/2021 11:02:58 Pregoeiro Sr. licitante F000186, não estabelecerei um tempo
máximo para o encaminhamento do detalhamento, por
enquanto. Contudo, isso poderá ser feito, se for o caso.

Todos

12/05/2021 11:01:04 Fornecedor
F000186

qual o tempo temos para isso?1

12/05/2021 11:00:31 Pregoeiro Sr. licitante F000186, aguardo o encaminhamento da
planilha com o detalhamento do seu mais recentemente
valor global ofertado, conforme determina o edital, itens
6.9.1.2 e 6.9.1.3.

Todos

12/05/2021 11:00:25 Portal de
compras

Fornecedor F000186 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 143220, 464944}

1

12/05/2021 10:59:03 Fornecedor
F000186

De acordo!1

12/05/2021 10:58:33 Pregoeiro Sr. licitante F000186, considerando a variabilidade dos
preços obtidos na pesquisa que subsidiou o
estabelecimento dos valores referenciais conforme o
edital e os percentuais de redução nas propostas
obtidos nas licitações do BDMG é factível o valor de
R$871.740,00, correspondente a uma redução de 10%
sobre o preço que originalmente ofertou. Fechemos
neste valor global.

Todos

12/05/2021 10:57:12 Fornecedor
F000186

Assim que for dado o aceite, providenciaremos o
formulário próprio de proposta com o detalhamento de
cada item, respeitando as exigências do edital.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2021 10:55:30 Fornecedor
F000186

Sr. pregoeiro, fizemos nossa análise interna e
chegamos ao valor mínimo global de R$ 886.270,00

1

12/05/2021 10:48:10 Pregoeiro Ok, sr. licitante F000186.Todos

12/05/2021 10:47:27 Fornecedor
F000186

Sr. Pregoeiro, solicito alguns minutos para análise
individual de cada item.

1

12/05/2021 10:47:14 Pregoeiro Negocio com você, sr. licitante F000186, aguardo sua
manifestação.

Todos

12/05/2021 10:46:34 Pregoeiro Sr. licitante, pelo que determina o edital, negociemos.
Aguardo melhor oferta.

Todos

12/05/2021 10:44:29 Portal de
compras

A micro/pequena empresa F000186 efetuou um novo
lance para esse lote.

1

12/05/2021 10:39:29 Portal de
compras

A lei complementar nº 123/2006, referente à
micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A
micro/pequena empresa F000186 está sendo convidada
a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.

1

12/05/2021 10:39:17 Portal de
compras

Conforme situação de empate prevista nos artigos 44 e
45 da Lei Complementar número 123 de 2006, o
fornecedor F000186 deve ser convidado a dar um novo
lance. O pregoeiro dará continuidade à aplicação da Lei
de micro e pequena empresa para o lote.

1

12/05/2021 10:39:17 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

12/05/2021 10:37:17 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:36:14 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:34:30 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:34:20 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:33:17 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:33:02 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:32:06 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:31:13 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:30:51 Pregoeiro Srs. licitantes, além do melhor preço, os senhores
poderão disputar melhor colocação na ordem de
classificação, tendo em conta a desclassificação da
proposta mais bem classificada ou inabilitação do
licitante mais bem classificado. Deem seu melhor preço,
não necessariamente inferior ao menor registrado no
sistema.

Todos

12/05/2021 10:30:22 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:30:06 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

12/05/2021 10:28:49 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de poucos minutos a fase de
lances poderá ser encerrada. Deem seus lances.

Todos

12/05/2021 10:21:57 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2021 10:21:54 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de lances.Todos

12/05/2021 10:20:49 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, um arquivo contendo
instruções para a participação na sessão pública pode
ser acessado pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/images/OPF_09_-
_Como_participar_da_sess%C3%A3o_do_preg%C3%A

Todos

12/05/2021 10:19:28 Pregoeiro Ao efetuarem seus lances tenham em consideração que
os preços unitários finais serão menores ou iguais aos
preços unitários da proposta inicial, pelo que determina
o edital, item 6.9.1.2.

Todos

12/05/2021 10:17:47 Pregoeiro A fase de lances terá duração mínima de 10 (dez)
minutos e será prorrogada automaticamente pelo
sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois
minutos do período de duração da fase. A prorrogação
ocorrerá quando houver lances nos últimos dois minutos
do prazo original e nos dois minutos da prorrogação
mais recente. Não havendo lances nesses períodos a
fase competitiva será encerrada automaticamente.

Todos

12/05/2021 10:16:34 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

Todos

12/05/2021 10:15:45 Pregoeiro Na fase de habilitação, conforme estabelece o edital,
item 6.5.3.1, será dado ao licitante então mais bem
classificado o prazo de duas horas para que encaminhe
qualquer documentação que não tenha sido incluída no
sistema, quando do cadastramento da proposta
comercial original, segundo a necessidade.

Todos

12/05/2021 10:15:04 Pregoeiro Srs. licitantes, antes de procedermos à fase de lances
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

Todos

12/05/2021 10:13:58 Pregoeiro As propostas apresentadas pelos licitantes F000144 e
F000186 foram consideradas válidas em relação aos
requisitos formais do edital.

Todos

12/05/2021 10:13:35 Pregoeiro O licitante F000145 ofertou valores unitários não
correspondentes ao global ofertado, R$931.686,52.
Considero superável o vício, pelo que determina o
edital, itens 4.1 e 4.5.2, tendo em conta a possibilidade
de redução do valor global originalmente proposto, no
âmbito da fase de lances e mediante negociação direta,
com a consequente adequação dos valores unitários
originalmente ofertados, ou que, mantido o valor global
registrado na proposta eletrônica, sejam realizadas as
reduções pertinentes nos unitários, quando da
negociação direta, conforme o edital, item 6.9.1 e
respectivos subitens.

Todos

12/05/2021 10:13:04 Pregoeiro Srs. licitantes, as propostas originalmente cadastradas
podem ser acessadas mediante download, pelo
endereço https://bit.ly/3bkRM0Z. Segue o resultado da
avaliação das propostas originalmente apresentadas.

Todos

12/05/2021 10:03:54 Fornecedor
F000145

Qual o próximo passo?1

12/05/2021 10:03:47 Fornecedor
F000145

Bom dia Sr. Pregoeiro1

12/05/2021 09:31:11 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
já apresentadas. Mantenham-se conectados.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 10 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

12/05/2021 09:30:07 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 Adael dos Santos 10/05/2021
15:52:58

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

06/05/2021
17:06:49

Esclarecimento 0002

MARCELO
ROBERTO

MARQUES DE
MAGALHAES

10/05/2021
15:57:08

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

07/05/2021
15:38:56

Esclarecimento 0003
Marcelo Roberto

Marques de
Magalhães

10/05/2021
17:45:48

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

10/05/2021
15:13:41

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/05/2021 09:30:07 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2021 10:18 Página 11 de 11


